85 de Prades, qui fon frare del infant
En Pere, d'Aragó, qui tots sos
frares à morts o fets matar, axi com
se recompta elnl l[al dédlula, que
secretament ii trameti, per lo qual

90 peccat lo dit realme sera destroit e
foragitat de la sua rael. E per
sement seguirà de part de fembra.
Lo dit realme haurà senyor.

95 E és necessari que aquest si
vaya a perdre fora lo regne entró
que sia purgada tota la iniquitat del
regne, car per esglayar lo regne
d'Aragó la conquesta, que aquest

100 farà, sera feta ab foch e L..] ab col-
tell, per exalçar les armes.

E per co és dit ,naxent de Sici-
lia', co és, muntador en Sicilia, co
és, en Näpols. Emperò coué recitar

105 les coses qufs seguexen en Oc-Ef.

84 e forsan o
100 sera feta interimn
102 Cicilia 103 Cicilia

101 Ez 39,9

stirpe descendet et insurget crudelis
radix ad persequendum ecclesiam
et ministros eius. Et quia dictus
Petrus de Aragonia occidit omnes
fratres suos, avunculos et consobri-
nos, propter sua peccata Deus per-
mittet quod ullus successor sibi
remanebit in regno, qui descendat
per lineam masculinam, sed in
regno succedet de radice regis Petri
per lineana femininam. Et ille regna-
bit in regno.

Et sicut rex iste venit ab extra,
de Castella, oportet quod extra reg-
num pereat et perdatur donec ini-
quitas regni et purgetur tota. Et
conquesta quam faciet erit per
ignem et arma ad extollendum
arma sua, scilicet, baculos. Et exibit
de Sicilia et intrabit Neapolim. Hec
fient in Occidente, que sequuntur.
Sed antequam predicta et sequentia
fiant, verus Vicarius Christi offende-

89 permitet
95 post rex seq venit cancell 96 oppor-
tet 102 Ciciliam

85-88 Cf. supra, nota 8 de la introducció.
89-94 Interpretad() histörico- teològica del compromís de Casp, o, si es vol,

caució "a parte post" del resultat del Compromís de 1412. La successió per via
femenina ad és vista corn un fet no desitjable. Aquest protocarlinisme ja s'havia
manifestat en temps de Pere III, quan el monarca pretengué considerar com
hereva la seva filla Constança, tal corn relata en la Crònica, ed. SOLDEVILA, 1091-
1093: "... car coneixíem que a tot lo general dels regnes nostres sabia greu que a
fembra, après mort nostra, pervenguessen los regnes nostres". I hom és portat a
pensar que l'altre famós pretendent a la Corona, el comte Jaume d'Urgell, era
pare de tres filles, mentre que dels set fills que havien tingut Ferran d'Antequera
i Elionor d'Alburquerque, els cinc primers eren nois. Dit això, bé cal constatar
que l'autor de La fi del comte d'Urgell es algú totalment exempt d'aquest escrú-
pol protocarli. És per dir que, almenys sobre aquest punt, segurament no essen-
cial, hi hagué diversitat d'opinions.
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36v1-cident, que abans que lo rey
d'Aragó ne la sua sement munte en
lo regne per lo papa verdader, qui
per lo rey En Pere [d'lAr[agól [serà
ofès e serà gitat] de sa obediència e
sostenir [mal] e pena, axí com per
auant hoyrets.